

ORÇAMENTO ANUAL ESTIMADO DE CUSTOS DE MÃO-DE-OBRA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS EVENTUAIS

ITEM	CATEGORIA	VR. MENSAL ESTIMADO	BDI	VR. MENSAL C/ BDI	VR. ANUAL C/ BDI
			18,58%		
2	Serviços eventuais (mão-de-obra volante)	R\$ 3.000,00	R\$ 557,40	R\$ 3.557,40	R\$ 42.688,80

Cálculo do BDI (percentual utilizado pelo IFSP):

Para cálculo do BDI estimado para o fornecimento de mão de obra eventual, foi utilizada a fórmula proposta pelo Tribunal de Contas da União:

$$BDI = \left[\frac{(1 + (AC + S + R + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

Fonte: Acórdão 2.622/2013-TCU-Plenário

Onde: AC é a taxa de rateio da Administração Central;

S é uma taxa representativa de Seguros;

R corresponde aos riscos e imprevistos;

G é a taxa que representa o ônus das garantias exigidas em edital;

DF é a taxa representativa das despesas financeiras;

L corresponde ao lucro bruto e;

I é a taxa representativa dos impostos (incidentes sobre o valor faturado).

No caso do orçamento estimado, foram adotados os valores utilizados pelo IFSP.

AC	3,00%
S + G	0,80%
R	0,97%
DF	0,59%
L	6,16%
I	5,65%

Os impostos incidentes sobre o faturamento considerados foram: ISS = 2,0%; PIS = 0,65%; COFINS = 3,00%

ORÇAMENTO ANUAL ESTIMADO DE CUSTOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PEÇAS DE REPOSIÇÃO

ITEM	CATEGORIA	VR. MENSAL ESTIMADO	BDI	VR. MENSAL C/ BDI	VR. ANUAL C/ BDI
			11,07%		
3	Fornecimento de materiais de consumo e peças de reposição	R\$ 4.000,00	R\$ 442,80	R\$ 4.442,80	R\$ 53.313,60

Cálculo do BDI (percentual utilizado pelo IFSP):

Para cálculo do BDI estimado para o fornecimento demateriais de consumo e peças de reposição, foi utilizada o valor médio proposto no Acórdão 2.622/2013 do Tribunal de Contas da União para mero fornecimento de maeriais e equipamentos:

No caso do orçamento estimado, foram adotados os valores abaixo:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,45%
SEGURO + GARANTIA	0,48%
RISCO	0,85%
DESPESA FINANCEIRA	0,85%
LUCRO	5,11%
BDI MÉDIO	11,07%

Fonte: Acórdão 2.622/2013-TCU-Plenário

BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS - Memória de cálculo	
CCT - Data Base:	2023/2024 (Registro MTE SP007386/2023)
Unidade:	Campus Salto
Órgão:	IFSP - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Município	Salto/SP

CLÁUSULA SEGUNDA- DOS PISOS			
PISO SALARIAL MÍNIMO (auxiliar):	R\$ 1.977,04	Piso salarial mínimo (oficial)	R\$ 2.405,06
gratificação por assiduidade:	R\$ 0,00		R\$ -

CLÁUSULA TERCEIRA - CAFÉ DA MANHÃ E CAFÉ DA TARDE (A+B)			
Atenção: benefício devido apenas para os dias efetivamente trabalhados (faltas justificadas ou injustificadas não/ férias não)			
Valor em reais:	R\$ 14,00	Dias Uteis:	21
Desconto em %:	5%	R\$ 0,70	
Valor total diário:	R\$ 13,30	Valor total mensal:	R\$ 279,30
E			
CLÁUSULA TERCEIRA - VALE ALIMENTAÇÃO (C3)			
Valor mensal:	R\$ 409,40	Desconto em %:	5,00%
		R\$ 20,47	Total mensal R\$ 388,93

AUXÍLIO TRANSPORTE					
Salário Base	Desconto (6%)	Bilhetes por dia	Dias no mês	Valor da Tarifa	Valor Mensal
R\$ 1.977,04	R\$ 118,62	2	21	R\$ 4,20	R\$ 57,78
Salário Base	Desconto (6%)	Bilhetes por dia	Dias no mês	Valor da Tarifa	Valor Mensal
R\$ 2.405,06	R\$ 144,30	2	21	R\$ 4,20	R\$ 32,10

UNIFORME (por funcionário)			
Item	Custo unitário	Quantidade Anual (por funcionário)	Custo Anual
Camiseta manga curta	R\$ 28,44	6	R\$ 170,64
Camiseta manga longa	R\$ 46,25	3	R\$ 138,75
Calça	R\$ 63,21	4	R\$ 252,84
Agasalho	R\$ 105,99	2	R\$ 211,98
Meias	R\$ 7,89	8	R\$ 63,12
Bota curta / botina de segurança	R\$ 105,66	3	R\$ 316,98
Custo total anual:			R\$ 1.154,31
Custo total mensal (por empregado):			R\$ 32,06

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) - por funcionário				
Item	Custo unitário	Vida útil (meses)	Quantidade	Custo Anual
Capacete de Segurança	R\$ 15,66	12	1	R\$ 15,66
Óculos de segurança	R\$ 14,49	12	2	R\$ 28,98
Bloqueador solar (mínimo: filtro 50FPS)	R\$ 20,31	12	4	R\$ 81,24
Máscara com filtro	R\$ 4,22	12	4	R\$ 16,88
Capa de chuva	R\$ 18,76	12	2	R\$ 37,52
Luvas Proteção (agentes cortantes)	R\$ 52,14	12	2	R\$ 104,28
Luvas Proteção (choques elétricos)	R\$ 493,30	24	1	R\$ 246,65
Protetor auricular	R\$ 2,37	12	4	R\$ 9,48
Cinturão de segurança (trava-queda)	R\$ 248,45	24	1	R\$ 124,23
Cinturão de segurança (talabarte)	R\$ 161,89	24	1	R\$ 80,95
Chapéu com proteção solar	R\$ 23,04	12	2	R\$ 46,08
Custo total anual:				R\$ 791,94
Custo total mensal (por empregado):				R\$ 66,00

ANEXO III

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do processo:	23313.002045.2023-95	Órgão:	IFSP - Campus Salto
Nº do pregão eletrônico:	92-364/2024	Serviço:	Manutenção Predial
Data de apresentação da proposta		Posto:	44 horas
Município/UF:	Salto	Nº de meses da execução contratual:	12
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:	2023/2024		
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO):	5413-10		
Categoria profissional (vinculada à execução contratual):	Auxiliar de Manutenção		

MÓDULO 01 – Composição da Remuneração

A	Salário Base [Cláusula 3ª] -			R\$	1.977,04
B	Adicional de Periculosidade	%	0,00%	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	%	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno	%	0,00%	R\$	-
E	Adicional de Hota Noturna Reduzida	%	0,00%	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	%	0,00%	R\$	-
G	Gratificação função líder	%	0,00%	R\$	-
H	Gratificação			R\$	-
I	Gratificação por assiduidade			R\$	-
TOTAL DO MÓDULO 1					R\$ 1.977,04

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

				R\$	-
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)	
A	13º Salário		8,33%	R\$	164,75
B	Férias e Adicional de Férias		12,10%	R\$	239,22
C	SUBTOTAL		20,43%	R\$	403,98
D	incidência do submodulo 2.2 no submodulo 2.1		8,13%	R\$	32,85
Total Submódulo 2.1					R\$ 436,83

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições				%	VALOR (R\$)
A	INSS			20,00%	R\$ 395,41
B	SESI ou SESC			1,50%	R\$ 29,66
C	SENAI ou SENAC			1,00%	R\$ 19,77
D	INCRA			0,20%	R\$ 3,95
E	Salário educação			2,50%	R\$ 49,43
F	FGTS			8,00%	R\$ 158,16
G	Seguro Acidente Trabalho (RAT x FAP):	RAT=	3%	FAP=	2,0
				6,00%	R\$ 118,62
H	SEBRAE			0,60%	R\$ 11,86
Total Submódulo 2.2					39,80% R\$ 786,86

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					VALOR (R\$)
A	CAFÉ DA MANHÃ E CAFÉ DA TARDE			R\$	279,30
B	AUXÍLIO TRANSPORTE			R\$	57,78
C	VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			R\$	388,93
Total Submódulo 2.3					R\$ 726,01

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

				R\$	-
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			R\$	436,83
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			R\$	786,86
2.3	Benefícios Mensais e Diários			R\$	726,01
TOTAL DO MÓDULO 2					R\$ 1.949,70

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

				%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	30	8,22%	0,69%	R\$ 13,54
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			0,055%	R\$ 1,08
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 38,44
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado			0,774%	R\$ 15,30
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso previo indenizado e trabalhado			5,000%	R\$ 98,85
TOTAL DO MÓDULO 3					R\$ 167,21

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

--	--	--	--	--	--

Submódulo 4.1 - Ausências Legais					%	VALOR (R\$)
A	Férias				9,075%	R\$ 179,42
B	Ausências Legais	Art. 473 da CLT e Acórdão TCU 6771/2009			0,28%	R\$ 5,54
C	Licença paternidade	% ocorrência (IBGE)	1,50%	5,00	0,02%	R\$ 0,41
D	Ausência por Acidente de Trabalho				0,33%	R\$ 6,59
E	Afastamento Maternidade				0,0556%	R\$ 1,10
F	SUBTOTAL				9,76%	R\$ 193,05
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente				3,89%	R\$ 7,50
Total Submódulo 4.1						R\$ 200,56

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ -
Total Submódulo 4.2			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 200,56
4.2	Intrajornada	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 200,56

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 32,06
B	Equipamentos de Proteção Individual - EPI (custo mensal por empregado)	R\$ 66,00
C		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 98,06

MÓDULO 06 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro					R\$	-
A	Custos Indiretos (Despesa administrativa / Despesa operacional)				10,00%	R\$ 439,26
Base de cálculo para o Lucro (Módulo 1 ao 5, mais os Custos Indiretos - Item acima)						
B	Lucro				10,00%	R\$ 439,26
C	Base de cálculo para os tributos				R\$ 5.271,07	
	Tributos		Alíquota			
	Tributos Federais	PIS:	0,65%	5,65%	R\$ 36,31	R\$ 315,64
		COFINS:	3,00%		R\$ 167,60	
		OUTROS:	0,00%		R\$ -	
	Tributos Municipais	ISSQN:	2,00%		R\$ 111,73	
		OUTROS:	0,00%		R\$ -	
	Outros tributos		0,00%		R\$ -	
Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos					R\$ 1.194,15	

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			R\$
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração		R\$ 1.977,04
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 1.949,70
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 167,21
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 200,56
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 98,06
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 4.392,56
F	MÓDULO 05 – Custos Indireto, Tributos e Lucros		R\$ 1.194,16
Valor total proposto por empregado - mensal			R\$ 5.586,72

Cálculo do BDI	
ITENS	%
Despesa Administrativa	10,00%
Lucro	10,00%
Alíquota total de tributos	5,65%
Fórmula	28,25%

ANEXO III

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do processo:	23313.002045.2023-95	Órgão:	IFSP - Campus Salto
Nº do pregão eletrônico:	92-364/2024	Serviço:	Manutenção Predial
Data de apresentação da proposta		Posto:	44 horas
Município/UF:	Salto	Nº de meses da execução contratual:	12
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:	2023/2024		
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO):	7152-10		
Categoria profissional (vinculada à execução contratual):	Auxiliar de Manutenção/Pedreiro		

MÓDULO 01 – Composição da Remuneração

A	Salário Base [Cláusula 3ª] -			R\$	2.405,06
B	Adicional de Periculosidade	%	30,00%	R\$	721,52
C	Adicional de Insalubridade	%	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno	%	0,00%	R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	%	0,00%	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	%	0,00%	R\$	-
G	Gratificação função líder	%	0,00%	R\$	-
H	Gratificação			R\$	-
I	Gratificação por assiduidade			R\$	-
TOTAL DO MÓDULO 1					R\$ 3.126,58

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

				R\$	-
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				%	VALOR (R\$)
A	13º Salário			8,33%	R\$ 260,55
B	Férias e Adicional de Férias			12,10%	R\$ 378,32
C	SUBTOTAL			20,43%	R\$ 638,86
D	incidência do submodulo 2.2 no submodulo 2.1			8,13%	R\$ 51,96
Total Submódulo 2.1					R\$ 690,82

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições				%	VALOR (R\$)
A	INSS			20,00%	R\$ 625,32
B	SESI ou SESC			1,50%	R\$ 46,90
C	SENAI ou SENAC			1,00%	R\$ 31,27
D	INCRA			0,20%	R\$ 6,25
E	Salário educação			2,50%	R\$ 78,16
F	FGTS			8,00%	R\$ 250,13
G	Seguro Acidente Trabalho (RAT x FAP):	RAT=	3%	FAP=	2,0
				6,00%	R\$ 187,59
H	SEBRAE			0,60%	R\$ 18,76
Total Submódulo 2.2					39,80% R\$ 1.244,38

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					VALOR (R\$)
A	CAFÉ DA MANHÃ E CAFÉ DA TARDE				R\$ 279,30
B	AUXÍLIO TRANSPORTE				R\$ 57,78
C	VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO				R\$ 388,93
Total Submódulo 2.3					R\$ 726,01

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

				R\$	-
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			R\$	690,82
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			R\$	1.244,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários			R\$	726,01
TOTAL DO MÓDULO 2					R\$ 2.661,21

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

				%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	30	8,22%	0,69%	R\$ 21,42
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			0,055%	R\$ 1,71
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 60,79
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado			0,774%	R\$ 24,20
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso previo indenizado e trabalhado			5,000%	R\$ 156,33
TOTAL DO MÓDULO 3					R\$ 264,45

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

--	--	--	--	--	--

Submódulo 4.1 - Ausências Legais					%	VALOR (R\$)
A	Férias				9,075%	R\$ 283,74
B	Ausências Legais	Art. 473 da CLT e Acórdão TCU 6771/2009			0,28%	R\$ 8,75
C	Licença paternidade	% ocorrência (IBGE)	1,50%	5,00	0,02%	R\$ 0,65
D	Ausência por Acidente de Trabalho				0,33%	R\$ 10,42
E	Afastamento Maternidade				0,0556%	R\$ 1,74
F	SUBTOTAL				9,76%	R\$ 305,30
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente				3,89%	R\$ 11,87
Total Submódulo 4.1						R\$ 317,17

Submódulo 4.2 - Intra jornada			%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	R\$ -
Total Submódulo 4.2				R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 317,17
4.2	Intrajornada	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 317,17

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 32,06
B	Equipamentos de Proteção Individual - EPI (custo mensal por empregado)	R\$ 66,00
C		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 98,06

MÓDULO 06 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro					R\$	-
A	Custos Indiretos (Despesa administrativa / Despesa operacional)				10,00%	R\$ 646,75
Base de cálculo para o Lucro (Módulo 1 ao 5, mais os Custos Indiretos - Item acima)						
B	Lucro				10,00%	R\$ 646,75
C	Base de cálculo para os tributos				R\$ 7.760,95	
	Tributos		Alíquota			
	Tributos Federais	PIS:	0,65%	5,65%	R\$ 53,47	R\$ 464,75
		COFINS:	3,00%		R\$ 246,77	
		OUTROS:	0,00%		R\$ -	
	Tributos Municipais	ISSQN:	2,00%		R\$ 164,51	
		OUTROS:	0,00%		R\$ -	
	Outros tributos		0,00%		R\$ -	
Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos					R\$ 1.758,24	

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			R\$
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração		R\$ 3.126,58
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 2.661,21
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 264,45
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 317,17
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 98,06
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 6.467,46
F	MÓDULO 05 – Custos Indireto, Tributos e Lucros		R\$ 1.758,25
Valor total proposto por empregado - mensal			R\$ 8.225,71

Cálculo do BDI	
ITENS	%
Despesa Administrativa	10,00%
Lucro	10,00%
Alíquota total de tributos	5,65%
Fórmula	28,25%

ANEXO III

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do processo:	23313.002045.2023-95	Órgão:	IFSP - Campus Salto
Nº do pregão eletrônico:	92-364/2024	Serviço:	Manutenção Predial
Data de apresentação da proposta		Posto:	44 horas
Município/UF:	Salto	Nº de meses da execução contratual:	12
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:	2023/2024		
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO):	5413-25		
Categoria profissional (vinculada à execução contratual):	Oficial de Manutenção		

MÓDULO 01 – Composição da Remuneração

A	Salário Base [Cláusula 3ª] -			R\$	2.405,06
B	Adicional de Periculosidade	%	30,00%	R\$	721,52
C	Adicional de Insalubridade	%	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno	%	0,00%	R\$	-
E	Adicional de Hota Noturna Reduzida	%	0,00%	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	%	0,00%	R\$	-
G	Gratificação função líder	%	0,00%	R\$	-
H	Gratificação			R\$	-
I	Gratificação por assiduidade			R\$	-
TOTAL DO MÓDULO 1					R\$ 3.126,58

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

				R\$	-
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)	
A	13º Salário		8,33%	R\$	260,55
B	Férias e Adicional de Férias		12,10%	R\$	378,32
C	SUBTOTAL		20,43%	R\$	638,86
D	incidencia do submodulo 2.2 no submodulo 2.1		8,13%	R\$	51,96
Total Submódulo 2.1				R\$	690,82

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições				%	VALOR (R\$)
A	INSS			20,00%	R\$ 625,32
B	SESI ou SESC			1,50%	R\$ 46,90
C	SENAI ou SENAC			1,00%	R\$ 31,27
D	INCRA			0,20%	R\$ 6,25
E	Salário educação			2,50%	R\$ 78,16
F	FGTS			8,00%	R\$ 250,13
G	Seguro Acidente Trabalho (RAT x FAP):	RAT=	3%	FAP=	2,0
				6,00%	R\$ 187,59
H	SEBRAE			0,60%	R\$ 18,76
Total Submódulo 2.2				39,80%	R\$ 1.244,38

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					VALOR (R\$)
A	CAFÉ DA MANHÃ E CAFÉ DA TARDE			R\$	279,30
B	AUXÍLIO TRANSPORTE			R\$	57,78
C	VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			R\$	388,93
Total Submódulo 2.3				R\$	726,01

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

				R\$	-
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			R\$	690,82
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			R\$	1.244,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários			R\$	726,01
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$	2.661,21

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

				%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	30	8,22%	0,69%	R\$ 21,42
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			0,055%	R\$ 1,71
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,94%	R\$ 60,79
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado			0,774%	R\$ 24,20
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso previo indenizado e trabalhado			5,000%	R\$ 156,33

TOTAL DO MÓDULO 3				R\$	264,45
-------------------	--	--	--	-----	--------

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				%	VALOR (R\$)
A	Férias			9,075%	R\$ 283,74
B	Ausências Legais	Art. 473 da CLT e Acórdão TCU 6771/2009			0,28% R\$ 8,75
C	Licença paternidade	% ocorrência (IBGE)	1,50%	5,00	0,02% R\$ 0,65
D	Ausência por Acidente de Trabalho			0,33%	R\$ 10,42
E	Afastamento Maternidade			0,0556%	R\$ 1,74
F	SUBTOTAL			9,76%	R\$ 305,30
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente			3,89%	R\$ 11,87
Total Submódulo 4.1					R\$ 317,17

Submódulo 4.2 - Intra jornada				%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação			0,00%	R\$ -
Total Submódulo 4.2					R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais				R\$ 317,17
4.2	Intra jornada				R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4					R\$ 317,17

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS					VALOR (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)				R\$ 32,06
B	Equipamentos de Proteção Individual - EPI (custo mensal por empregado)				R\$ 66,00
C					R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 5					R\$ 98,06

MÓDULO 06 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro						R\$	-
A	Custos Indiretos (Despesa administrativa / Despesa operacional)				10,00%	R\$	646,75
Base de cálculo para o Lucro (Módulo 1 ao 5, mais os Custos Indiretos - Item acima)							
B	Lucro				10,00%	R\$	646,75
C	Base de cálculo para os tributos				R\$	7.760,95	
	Tributos		Alíquota				
	Tributos Federais	PIS:	0,65%	5,65%	R\$	53,47	R\$ 464,75
		COFINS:	3,00%		R\$	246,77	
		OUTROS:	0,00%		R\$	-	
	Tributos Municipais	ISSQN:	2,00%		R\$	164,51	
		OUTROS:	0,00%		R\$	-	
	Outros tributos		0,00%		R\$	-	
Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos						R\$	1.758,24

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			R\$
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração		R\$ 3.126,58
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 2.661,21
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 264,45
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 317,17
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 98,06
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 6.467,46
F	MÓDULO 05 – Custos Indireto, Tributos e Lucros		R\$ 1.758,25
Valor total proposto por empregado - mensal			R\$ 8.225,71

Cálculo do BDI		
ITENS		%
Despesa Administrativa		10,00%
Lucro		10,00%
Alíquota total de tributos		5,65%
Fórmula		28,25%

ANEXO III - Planilha de Formação de Preço

QUADRO RESUMO					
Item	Cargo	Valor Proposto por Empregado	Quantidade de empregados	Valor Mensal	Valor Anual
1	Auxiliar de Manutenção	R\$ 5.586,72	1	R\$ 5.586,72	R\$ 67.040,64
	Auxiliar de Manutenção/Pedreiro	R\$ 8.225,71	1	R\$ 8.225,71	R\$ 98.708,52
	Oficial de manutenção	R\$ 8.225,71	1	R\$ 8.225,71	R\$ 98.708,52
Subtotal				R\$ 22.038,14	R\$ 264.457,68
2	Serviços Eventuais	-	-	R\$ 3.557,40	R\$ 42.688,80
3	Materiais e peças de reposição	-	-	R\$ 4.442,80	R\$ 53.313,60
4	Locação Equipamentos	-	-	R\$ 592,90	R\$ 7.114,80
Valor Global:				R\$ 52.669,38	R\$ 367.574,88